
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 5/4270/04.03.2025 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 4270/04.03.2025. 

 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

 

Art. 1. Aprobarea demarării procedurilor de scoatere la concurs a posturilor didactice vacante în sesiunea aferentă 

semestrului II, al anului universitar 2024 – 2025.  

Art. 2. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, d-nei prof. dr. Poiană Cătălina, personalitate în domeniul Endocrinologiei, educației și 

managementului academic, având în vedere propunerea d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, nr. 3141/21.02.2025 

și avizul din partea Comitetului științific nr. 3697/28.02.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea completării Regulamentului Școlilor Doctorale din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeş” din Timișoara, prin introducerea unui nou articol în cadrul capitolul VI, Organizarea şi 

desfăşurarea studiilor universitare de doctorat, după cum urmează: ,,Studentul-doctorand care are conducător de 

doctorat în cotutelă un cadru didactic din străinătate, specialişti în domeniul în care a fost elaborată teza de 

doctorat și dorește să facă stagiatura în străinătate, sub îndrumarea conducătorului respectiv sau care dorește să 

participe la cursuri de formare în țara respectivă, poate beneficia de o bursă în cuantum de 1050 euro/lună și 

decontarea cheltuielilor de transport, pe o perioadă până la maximum 6 luni, cu respectarea prevederilor H.G. nr. 

518/1995, cu competările și modificările ulterioare, și a prevederilor art. 19 din Hotărârea Consiliului de 

Administrație al universității nr. 22/12460/06.07.2021 cu privire la alocarea de burse de cercetare și formare 

profesională pentru cadre didactice tinere (cu vârsta de până la 45 de ani), actualizate conform prezentei în ceea 

ce privește cuantumul bursei și perioada maximă de acordare a acesteia”. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea decontării taxei de publicare doar pentru articolele indexate ISI, publicate în reviste în 

quartilele Q1/Q2 (după factorul de impact), începând cu data de 01.04.2025, la propunerea d-lui prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și a d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD. Prin excepție, studenții doctoranzi respectă prevederile contractului de studii universitare de 

doctorat, încheiat cu IOSUD - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 5. Aprobarea contractării bazei de date Uptodate, pe o perioadă de 1 an, conform ofertei atașate, în valoare 

de 53450 de euro (267700 lei). 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 6. Aprobarea regiei percepute pentru proiectele din competiția FDI – 2025, Fondul de Dezvoltare 

Instituțională (FDI), în cuantum de 10% din cheltuielile directe, respectiv a cuantumului cofinanțării UMFVBT 

de minimum 5%. 

Art. 7. Aprobarea tarifelor aplicabile în proiectele de tip CNFIS – FDI – 2025, conform documentului înregistrat 

cu nr. 3913/03.03.2025. 

Art. 8. Aprobarea componenței Comisiei centrale de admitere, respectiv a comisiilor de contestații (pentru 

admiterea tip I și II, respectiv pentru admiterea tip III), pentru concursul de admitere la ciclul de studii universitare 

de licență/studii universitare oferite comasat (tip I, II, III),  începând cu sesiunea iulie/septembrie 2025. 

Art. 9. Aprobarea componenței comisiilor de admitere, sesiunea iulie/septembrie 2025, conform propunerilor 

Decanatelor Facultății de Medicină, respectiv Asistență Medicală, nr. 35/DFM/3096/21.02.2025, nr. 

2/DFAM/3102/21.02.2024.  

Art. 10. Aprobarea Procedurii operaționale privind încasarea taxelor de cămin, Ediția II. 

Art. 11. Aprobarea listelor cadrelor didactice, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare activități 

didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultăților de Medicină, Asistență Medicală, Medicină Dentară, 

Farmacie, în anul universitar 2024-2025, conform documentelor depuse cu nr.  4146/04.03.2025, 

4148/04.03.2025, 4147/04.03.20254197/04.03.2025. 

Art. 12. Se ia act de Raportul anual referitor la implementarea prevederilor Metodologiei privind prevenirea și 

combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, nr. 2878/18.02.2025.   

Art. 13. Se ia act de Raportul decanului, pe anul 2024, aprobat în Consiliul Facultății de Farmacie din data de 

03.03.2025.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator al proiectului cu titlul 

,,ORALERT 2025: Equal access to innovative screening solutions for oral HPV”, cod Jems RORS00267, subsidy 

contract nr. 253810/19.11.2024, co-financing contract nr. 253816/19.11.2024, finanțat în cadrul Programului 

Interreg IPA România Serbia 2021-2027, nr. 3154/21.02.2025, privind înființarea posturilor în afara 

organigramei, pentru personalul extern al UMFVBT, în conformitate cu Cererea de finanțare și Contractul de 

finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție, respectiv componența Comisiei de 

recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor. 

Art. 15. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 3153/21.02.2025, nr. 3950, 

3951/03.03.2025, coordonator al proiectului cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de 

mâine, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect SMIS 317682, semnat între MINISTERUL 

INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR EUROPENE în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 

Educație și Ocupare, și MINDCARE EXPRESS S.R.L., finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021-

2027, privind:  

 înființarea posturilor în afara organigramei, a demarării procedurilor de angajare a membrilor echipei, în 

baza Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor; 

 demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin 

întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 3041/20.02.2025, privind numărul maxim 

de ore/lună și tarifele orare aferente pentru personalul din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului ERASMUS – EDU – 2022- CBHE – STRAND – 2, 

cu titlul ,,BIOSINT”. 

Art. 17. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian Constantin, manager de proiect cu titlul 

,,ROHUNOVATION: Shaping the future of surgical care” - Jems Code: ROHU00337 – ROHUNOVATION 2, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

selectat pentru finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A Romania-Ungaria 2021-2027, prin Decizia nr. 

16/10.01.2025, nr. 3892, 3893/03.03.2025, privind: 

 validarea personalului necesar managementului și implementării proiectului; 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor 

echipei de proiect în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. (6). 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Chiriță Emandi Adela, manager al proiectului cu titlul 

„Dezvoltarea cercetării genomice în România” (ROGEN), cod proiect MYSMIS 324809, finanțat în cadrul 

Programului Sănătate 2021-2027, Prioritatea 5: Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical, Obiectiv 

specific OS a(i) Dezvoltarea și îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de tehnologii 

avansate, nr. 3748/28.02.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ciprian Duță, nr. 3946/03.03.2025, director al proiectului cu 

titlul ,,Improving RORS equal access to training in cutting-edge minimally invasive surgical procedures” -

Acronim : EduCare - Jems code RORS00302, Contract de subvenție din fonduri IPA nr. 

278408/16.12.2024/Contract de cofinanțare din bugetul de stat al României nr. 278427/16.12.2024, finanțat în 

cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-2027 – Call, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Alexandru, manager al proiectului cu titlul 

,,Promoting resilience of health systema and egual access to skin and liver care through RORS screening 

and treatment solutions” – HEPASKIN – jems code RORS00307, cod proiect SMIS 317682, nr. 

3945/03.03.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor.  

Art. 21. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 3947/03.03.2025 și nr. 

4094/04.03.2025, coordonator al proiectului cu titlul „Victor Babeș Timișoara – Spital și Universitate în 

parteneriat strategic pentru promovarea angajabilității studenților și absolvenților de studii universitare în 

domeniul medical, prin programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor profesionale și 

transversale: stagii de practica/programe de învățare la locul de muncă, programe de formare/educaționale 

corelate cu piața muncii”, cod proiect 313370, nr. contract de finanțare: G2024-73328/25.10.2024, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor; 

 demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin 

întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 22. Aprobarea solicitărilor d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian, nr. 4095/04.03.2025 și nr. 4062, 

4064/03.03.2025, director al proiectului cu titlul ,,OPORTUN - Oportunități de includere și creștere a accesului 

la învățământul superior medical prin intervenția timpurie asupra grupurilor dezavantajate”, Cod MySMIS: 

323275, nr. contract G2025 – 6714/23.01.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

 demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin 

întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 23. Aprobarea solicitărilor d-lui ș.l. dr. Dorel-Ionel Popovici, nr. 3948, 3949/03.03.2025, coordonator al 

proiectului cu titlul „OncoBridge” - Facilitarea tranziției studenților către o viață profesională activă în 

domeniul onco-paliației, cod proiect 318057, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu Cererea 

de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor; 

 demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin 

întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Tudor Ionel Oprea, înreg. cu nr. 3747/28.02.2025, privind 

demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin 

întocmirea unui act adițional la contractul de muncă aferent funcției de bază, pentru proiectul cu titlul ,, RBC-

engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy” (REAKT), contract de finanțare nr. 

760103/23.05.2023, cod proiect CF 227/29.11.2022, finanțat în cadrul Programului PNRR.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social 

administrative și a d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian,  nr. 4036/03.03.2025, privind proiectul cu titlul ,, 

Creșterea performanței învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, prin investiții orientate către viitor”, în vederea finanțării în cadrul Programului Regional Vest 

2021-2027, Prioritatea 6 – ,,O regiune educată și atractivă”, Obiectiv specific RSO4.2. ,,Îmbunătățirea accesului 

la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță 

și online (FEDR)”, Intervenția regională 6.1.D – Universități, respectiv aprobarea: 

 valorii totale a proiectului, în cuantum de 13.024.990,21 lei, inclusiv TVA, din care valoarea totală 

eligibilă 12.828.645,88 lei și valoarea totală neeligibilă 196.344,33 lei. Valoarea totala eligibila in EURO 

este de 2.601.737,22 Euro, curs info euro de 4,9308 lei/euro din august 2023;  

 contribuției proprii în proiect a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în 

cuantum de 452.917,25 lei, formată din: 

i.256.572,92 Lei, respectiv 2 % din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanțarea 

proiectului; 

ii. 196.344,33 lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului. 

 asigurării din surse proprii a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării proiectului, altele 

decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime; 

 asigurării tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente structurale în 

conformitate cu prevederile contractului de finanțare; 

 revizuirii studiului de oportunitate al proiectului anterior menționat, în acord cu scrisoarea pentru 

demararea etapei de contractare din partea ADR Vest, din data de 25.02.2025; 

 principalilor indicatori tehnico-economici ai proiectului menționat, din Anexa nr. 9 (RCO 67 Capacitatea 

sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate= 830, RCR 71 - Număr anual de utilizatori 

ai structurilor educaționale noi sau modernizate=6.209, PSR 04- Numărul de utilizatori ai structurilor 

educaționale de masă, noi sau modernizate, care aparțin grupurilor vulnerabile/marginalizate = 345, 

Suprafață reabilitată/modernizată a infrastructurii educaționale superioare de stat =   1.170,85 mp)  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 3867/28.02.2025, 

privind acordarea sumei de 930 lei pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

pentru provocările de mâine, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect SMIS 317682, în care 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de Partener, din excedentul 

bugetar al anului precedent din veniturile proprii ale universității, cu mențiunea că universitatea și-a dat acordul 

pentru susținerea co-finanțării proiectului în HCA 17/13780/20.06.2023. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 3868/28.02.2025, 

privind acordarea, din excedentul bugetar al anului precedent, a sumei de 640 lei aferentă co-finanțării din 

veniturile proprii ale universității, pentru proiectul cu titlul ,,ORALERT 2025: Equal access to innovative 

screening solutions for oral HPV”, cod Jems RORS00267, în care Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de lider, cu mențiunea că universitatea și-a dat acordul pentru 

susținerea financiară a proiectului prin HCA nr. 25/28540/22.11.2022. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, coordonator proiect, nr. 

3957/03.03.2025, privind acordarea sumei de 10 lei pentru co-finanțarea proiectului cu titlul „Victor Babeș 

Timișoara – Spital și Universitate în parteneriat strategic pentru promovarea angajabilității studenților și 

absolvenților de studii universitare în domeniul medical, prin programe sustenabile de formare și dezvoltare a 

competențelor profesionale și transversale: stagii de practica/programe de învățare la locul de muncă, programe 

de formare/educaționale corelate cu piața muncii”, cod proiect 313370, în care Universitatea de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de Partener, din excedentul bugetar al anului precedent din 

veniturile proprii ale universității, cu mențiunea că universitatea și-a dat acordul pentru susținerea co-finanțării 

proiectului în HCA 29/25640/17.10.2023. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Dorel-Ionel Popovici, coordonator proiect, nr. 

3869/28.02.2025, privind acordarea, din excedentul bugetar al anului precedent, a sumei de 470 lei aferentă co-

finanțării din veniturile proprii ale universității pentru proiectul cu titlul „OncoBridge” - Facilitarea tranziției 

studenților către o viață profesională activă în domeniul onco-paliației, cod proiect 318057, în care 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de partener, cu mențiunea că 

Universitatea și-a dat acordul pentru susținerea financiară a proiectului prin HCA nr. 36/33200/05.12.2023. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Alexandru, nr. 4238/04.03.2025, privind acordarea, 

din excedentul bugetar al anului precedent, a sumei de 624 lei aferentă co-finanțării din veniturile proprii ale 

universității pentru proiectul cu titlul ,,Promoting resilience of health systema and egual access to skin and 

liver care through RORS screening and treatment solutions” – HEPASKIN – jems code RORS00307, cod 

proiect SMIS 317682, în care Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea 

de lider, cu mențiunea că Universitatea și-a dat acordul pentru susținerea financiară a proiectului prin HCA nr. 

4/4080/14.02.2023.    

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Dobrescu Amadeus, Director Centru de Cercetare 

,,Researching future Chirurgie 2”, nr. 3027/20.02.2027, privind afilierea de noi membri la centrul de cercetare 

menționat mai sus.  

Art. 32. Aprobarea solicitărilor Direcției Generale Administrative - Serviciul financiar contabil, nr. 3683, 3684, 

3685/28.02.2025, privind: 

 scoaterea din uz a mijloacelor fixe cu durata normată de funcționare expirată, în anul 2024, în valoare 

totală de 11.114.190,66 lei; 

 scoaterea din uz a publicațiilor (cărți) din patrimoniul Bibliotecii UMFVBT, cu durata normată de 

funcționare expirată, în anul 2024, în valoare totală de 148.606,46 lei; 

 scoaterea din uz a obiectelor de inventar cu durată normată de funcționare expirată, în anul 2024, în 

valoare totală de 1.370.312,40 lei. 

Art. 33. Aprobarea solicitărilor pentru emiterea dispoziției de deplasare în interes științific, cu decontarea 

cheltuielilor, avizate favorabil de către decanul facultății și DGA, având în vedere modificarea perioadei 

de deplasare, aprobată prin H.C.A. nr. 4/2870/18.02.2025: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, nr. 4262/17.02.2025, privind participarea la Conferința 

mondială APAIE, 2025, în perioada 23.03.2025 – 01.04.2025, New Delhi, India, cu decontarea 

cheltuielilor;  

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Nilima Rajpal Kundnani, nr. 4263/04.03.2025, privind participarea la 

Conferința mondială APAIE, 2025, în perioada 23.03.2025 – 01.04.2025, New Delhi, India, cu decontarea 

cheltuielilor. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dragoș Cătălin Jianu, nr. 3122/21.02.2025, privind acordarea 

drepturilor bănești, sub forma de salarizare, în urma susținerii cursului postuniversitar cu titlul ,,Actualități în 

epilepsia vasculară” în perioada 13.01.2025 – 31.01.2025.  

Art. 35. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Liviu Pop, Șef Clinică Pediatrie II, conf. dr. Ioana Ciucă, 

organizator, nr. 2904/19.02.2025, privind desfășurarea celei de a VII-a ediții a Simpozionului Timișorean de 

Pneumologie Pediatrică PNEUMOPED Timișoara, în perioada 8-11 octombrie 2025, sub egida universității, 

respectiv aprobarea desfășurării evenimentului în incinta universității, Aula Magna și Sala de Sport (8-

11.10.2025). 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 4091/04.03.2025, privind încheierea 

unui acord de parteneriat între UMFVBT, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, 

Asociația Tech Lounge și Asociația Learn, Build and Share în vederea derulării programului Innovation Labs, un 

program de educație antreprenorială pentru tinerii studenți și profesioniști din domeniul tehnic și din alte domenii, 

cu accent pe sprijinirea studenților, absolvenților dar și a cadrelor didactice în parcurgerea drumului de la o idee 

de start - up sau o idee tehnică, la un produs de piață validat cu potențiali clienți reali, fără nicio implicare de 

natură financiară, respectiv postarea pe website –ul și rețelele sociale ale universității. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Lighezan Rodica, Director al Centrului Regional de Transfuzie 

Sanguină Timișoara, nr. 3822/28.02.2025, privind efectuarea demersurilor necesare pentru obținerea statutului de 

clinic pentru cele specialitățile Laborator clinic și Medicină Internă din cadrul Centrului Regional de Transfuzie 

Sanguină Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 38. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Craina și a d-nei conf. univ. dr. Elena Bernad, nr. 

3133/21.02.2025, privind utilizarea siglei universității și a site-ului UMFVBT pentru organizarea, sub egida 

universității, a două manifestări științifice, respectiv sprijin în procesul de creditare și raportare a manifestărilor 

la CMR si OAMGMAMR, după cum urmează: 

 Congresul Național de Chirurgie Minim Invazivă în Ginecologie, ed. IV, în perioada 12-13 noiembrie 

2025; 

 Conferința Anuală a Fundației Egon and ann Diezfalusy, în perioada 14 – 15 noiembrie 2025. 

Art. 39. Aprobarea solicitării SSMT, nr. 3936/03.03.2025, privind decontarea costurilor pentru cazarea (sumă 

estimată 6420 lei) și transportul invitaților (sumă estimată - 12000 lei), respectiv necesarul pentru workshop-uri 

(sumă estimată  - 1264.09 lei), din cadrul manifestării științifice Congresul Internațional de Medicină pentru 

Studenți și Tineri Doctori – MEDIS, în perioada 2-6 aprilie 2025.  

Art. 40. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Păunescu Virgil, nr. 2768/17.02.2025, privind deplasarea la 

Ministerul Educației și Cercetării, în perioada 15.02.2025 – 19.02.2025, cu decontarea cheltuielilor de deplasare, 

sursa de finanțare – proiect REAKT. 

Art. 41. Aprobarea solicitării S.C. GIGA MEDIA SRL, nr. 3346/24.02.2025, privind continuarea colaborării 

media pentru servicii de promovare, în cotidianul online www.insidertm.ro, precum și pe rețelele de socializare, 

pe o perioada de 12 luni, începând cu data de 01.03.2025, contravaloarea sumei de 1500 lei/lună. 

Art. 42. Aprobarea solicitării SC M&V Trade SRL, nr. 3356/24.02.2025, privind prelungirea contractului de 

închiriere nr. 3434/02.05.2011, pe o perioadă de 1 an calendaristic.  

Art. 43. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Bolintineanu, Director Dep. I – Anatomie – Embriologie, 

nr. 3032/20.02.2025, privind desfășurarea cursurilor on-site, a lucrărilor practice on site și on-line pe Zoom (când 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.insidertm.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

7 

 

 

nu este posibil on-site), respectiv utilizarea a 3 conturi instituționale Zoom existente, având în vedere lucrările de 

modernizare a catedrei universitare de Anatomie – Embriologie. 

Art. 44. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Pienar Corina, nr. 1140/23.01.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 19.02.2025 – 21.02.2025.  

Art. 45. Aprobarea solicitării d-lui Munteanu Dragoș Cristian, nr. 3120/21.02.2025, privind acordarea a 12 luni 

de concediu fără plată, din motive personale, în perioada 01.03.2025 – 28.02.2026. 

Art. 46. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Bînă Anca Mihaela, nr. 3760/28.02.2025, privind acordarea 

acordării concediului fără plată, din motive personale, în perioada 04.03.2025 – 03.09.2025.  

Art. 47. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Ana Maria Ungureanu, nr. 4207/04.03.2025, privind acordarea 

a 2 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 06.03.2025 – 07.03.2025. 

Art. 48. Aprobarea solicitării d-lui Nuțaș Vancia Vasile Marius, încadrat în funcția de muncitor calificat – fochist 

în cadrul Compartimentului Asigurare Agent termic, nr. 3036/20.02.2025, privind prelungirea contractului de 

muncă, pentru 1 an, începând cu data de 08.04.2025, având în vedere avizul favorabil din partea d-lui Dinu Florin, 

Șef serviciu. 

Art. 49. Aprobarea solicitării nr. 3496/25.02.2025, anul V, anul universitar 2024-2025, privind modificarea 

numelui în documentele universitare, conform certificatului de naștere cu numele nou.    

Art. 50. Aprobarea solicitării nr. 3466/25.02.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare, programul de studii Medicină, pentru anul universitar 2024-2025, avizată de decanul facultății. 

Art. 51. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

